
Diário da República, 2.ª série — N.º 242 — 16 de dezembro de 2014  31657

PARTE F

 REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional da Saúde

Direção Regional da Saúde

Unidade de Saúde da Ilha de São Jorge

Aviso n.º 66/2014/A
Para os devidos efeitos, torna -se pública, após homologação pelo 

Conselho de Administração da Unidade de Saúde de Ilha de São Jorge 

em 28 de novembro de 2014, a lista classificação final ao procedimento 
concursal para recrutamento e preenchimento de 2 (dois) postos de 
trabalho para o desenvolvimento de atividades decorrentes da carreira 
especial de Enfermagem, categoria de Enfermeiro, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, do 
Quadro Regional de Ilha de São Jorge, afeto à Secretaria Regional da 
Saúde, Direção Regional da Saúde, Unidade de Saúde de Ilha de São 
Jorge, aberto por Aviso n.º 43/2014/A, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 157, de 18 de agosto de 2014:

Carla Alexandra Silva Dias — 13,20 valores
4 de dezembro de 2014. — O Presidente do Conselho de Adminis-

tração, Paulo Sousa.
208287081 

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 14062/2014
Nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se público que a Enfermeira, Dina de 
Jesus Pedro da Silva, do mapa de pessoal do Centro Hospitalar Lisboa 
Norte, E. P. E., denunciou o seu contrato de trabalho em Funções Públi-
cas por tempo indeterminado, a partir do dia 2 de fevereiro de 2015.

4 de dezembro de 2014. — O Diretor do Serviço de Recursos Huma-
nos, Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

208286052 

 Deliberação (extrato) n.º 2289/2014
Por Deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar 

Lisboa Norte, E. P. E., de 27 de novembro de 2014, nos termos e ao 
abrigo do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 57.º do Decreto -Lei n.º 437/91, 
de 8 de novembro, ex vi do artigo 28.º do Decreto -Lei n.º 248/2009, 
de 22 de setembro, foi autorizada à Enfermeira, Sandra Cristina Pires 
Rodrigues, do mapa de pessoal do mesmo Centro Hospitalar, a redução 
do período normal de trabalho semanal, para 36 horas.

5 de dezembro de 2014. — O Diretor do Serviço de Recursos Huma-
nos, Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

208289114 

 Despacho (extrato) n.º 15286/2014
Por despacho do Presidente do Conselho de Administração do Centro 

Hospitalar Lisboa Norte, E. P. E., de 27 de novembro de 2014, nos ter-
mos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho, foi autorizada à técnica de diagnóstico e terapêutica 
Alexandra Cristina Nunes Sacadura, do mapa de pessoal do mesmo 
Centro Hospitalar, a acumulação de funções, em regime de trabalho 
autónomo, na Deslumbravantagem, L.da

9 de dezembro de 2014. — O Diretor do Serviço de Recursos Huma-
nos, Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

208290507 

 Despacho (extrato) n.º 15287/2014
Por despacho do Presidente do Conselho de Administração do Centro 

Hospitalar Lisboa Norte, E. P. E., de 27 de novembro de 2014, nos ter-
mos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho, foi autorizada ao assistente graduado de oftalmologia 
José Martinho da Conceição Pardal Maurício, do mapa de pessoal do 
mesmo Centro Hospitalar, a acumulação de funções, em regime de 

trabalho autónomo, na Clínica Médica e Cirúrgica da Bobadela, L.da, e 
no Centro Médico de Mem Martins, L.da

9 de dezembro de 2014. — O Diretor do Serviço de Recursos Huma-
nos, Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

208290361 

 CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO AVE, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 2290/2014
Por deliberação do Conselho de Administração de 6 de agosto de 2014, 

foi à Drª Maria do Carmo Teixeira Maia Silvério, assistente graduada 
hospitalar de anestesiologia, autorizada a redução de uma hora do seu 
horário de trabalho semanal passando para trinta e seis horas, ao abrigo 
do n.º 15.º do artigo 31.º do Decreto -Lei n.º 73/90, de 6 de março, com 
a alteração introduzida pelo Decreto -Lei n.º 44/2007, de 23 de fevereiro, 
aplicável nos termos da alínea c) do n.º 3 do artigo 32.º do Decreto -Lei 
n.º 177/2009, de 4 de agosto, e mantido em vigor pela alínea c) do n.º 2.º 
do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 266 -D/2012 de 31 de dezembro, com 
efeitos a partir de 27 de Abril de 2014.

04 de dezembro de 2014. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Prof. Doutor Américo dos Santos Afonso.

208286344 

 Deliberação (extrato) n.º 2291/2014
Por deliberação do Conselho de Administração de 6 de agosto de 2014, 

foi à Dr.ª Maria da Conceição Neto Brandão Coelho Teixeira, assistente 
graduada hospitalar de anestesiologia, autorizada a redução de 1 hora do 
seu horário de trabalho semanal passando para 35 horas, ao abrigo do 
n.º 15.º do artigo 31.º do Decreto -Lei n.º 73/90, de 6 de março, com a 
alteração introduzida pelo Decreto -Lei n.º 44/2007, de 23 de fevereiro, 
aplicável nos termos da alínea c) do n.º 3 do artigo 32.º do Decreto -Lei 
n.º 177/2009, de 4 de agosto, e mantido em vigor pela alínea c) do n.º 2 
do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 266 -D/2012 de 31 de dezembro, com 
efeitos a partir de 10 de março de 2014.

4 de dezembro de 2014. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Prof. Doutor Américo dos Santos Afonso.

208286328 

 Deliberação (extrato) n.º 2292/2014
Por deliberação do Conselho de Administração de 28 de junho de 

2014, foi à Dr.ª Maria Paula Mendes Baptista, assistente graduada 
hospitalar de medicina interna, autorizada a redução de uma hora do 
seu horário de trabalho semanal passando para quarenta e uma horas, 


